
Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 15250363671373122333 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 1 de 2

Referencia: 2024/00005740J
Procedimiento: Expedientes de contratos de obras
Asunto: OBRAS DE ACERADO EN CALLE LOS NARANJOS
Interesado:

Representante:
Contratación

RESOLUCIÓN:

Asunto: Sección de Contratación. Expediente nº 2024/5740J “Obras de Acerado 
en Calle los Naranjos del T.M. de Benalmádena”. Aprobación de inicio del 
expediente.

Antecedentes:
A la vista de la propuesta de contratación suscrita por el Jefe de la Sección 
Técnica Vías y Obras, Obras Municipales, D. Pedro Antonio Barriga Macías y por el 
Concejal con Delegación Especial en Vías y Obras, Edificaciones, Puerto 
Deportivo de Benalmádena, Economía Azul, Aparcamientos, Vivienda, de fecha 9 
de mayo de 2024, en la que se motiva la necesidad del contrato, en los términos 
de su apartado 2, que indica:

“2.- JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD DEL OBJETO DEL CONTRATO.

La ejecución del Contrato de Obras se justifica desde la necesidad de cubrir, 
conforme a lo expresado en el punto anterior, las siguientes demandas: 
1. La ejecución y adaptación a la normativa vigente y renovación de las 
infraestructuras existentes de la calle Los Naranjos, que no es posible ejecutarla 
por parte de la Administración al no disponer ni de los medios (debido al volumen 
de obra) ni del personal cualificado.
La solución adoptada resulta la más idónea pues, de entre los objetivos 
fundamentales de la ordenación del municipio, se plantea la unificación de tipos 
de pavimentos por núcleos poblacionales y la adecuación de las infraestructuras 
existentes y dotación de nuevas conforme a la normativa vigente.”
     
De conformidad con el artículo 116.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico 
español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 15250363671373122333 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 2 de 2

En virtud de la delegación de potestades efectuadas mediante Decreto de 
Alcaldía nº 2023/003835 de fecha 22/06/2023, publicado en el Boletín Oficial de 
la Provincia nº 141 del 25 de julio de 2023, RESUELVO:

INICIAR el expediente nº nº 2024/5740J “Obras de Acerado en Calle los Naranjos 
del T.M. de Benalmádena”, en los términos de la referida Propuesta de 
Contratación de fecha 9 de mayo de 2024.

Lo que manda y firma el Sr. Concejal Delegado de Hacienda, D. José Miguel 
Muriel Martín, en la fecha y lugar indicados, de lo que, en calidad de 
Vicesecretaria General, doy fe.

-


		2024-05-23T12:41:02+0200
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2024-05-23T12:40:59+0200
	Responsable Politico
	CRIPTOLIB


		2024-05-23T13:07:09+0200
	Firma Secretaria
	CRIPTOLIB


	

	

	



